
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
PROWNCIA DI MESSINA

c.A.P. 98060 c.F. 00108980830

Reg.No 2ùzdet 2 3 nOy, ZAlz

'c ft p I ft Dr DELTBEMZTONE DErrlt GTUNTA COMUNALE

OGGETTO : I L,IVORI DI'' ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZzu CÀMPI SPIRTIVI -
APPROVAZIONE 2^ PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.
ASSEGNAZIONE MAGGIORI SOMME.
CIG ZE3O63FC83.

W

ffieffi

L'anno duemiladodici, il giorno ventitre
ore 1,,56nel1a sala delle adunanze della sede

nelle persone seguenti :

def mese di novenbre

comunale, si è riunita la

con inizio alle

Giunta Comunale

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 CARUSO Basilio Sindaco - Presidente x
2 GERMANELLI Trndarc Vice Sindaco x
3 SAII]TA Alberto Assessorre x
4 PAIMERI Giuseppe Assessore x
c GAGLIO Francesco Assessore x

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Spiccia Nina;

I1 Presidente constatato che gli inter"rrenuti sono in numero legale, dichiaru apefiala
riunione ed invita i presenti a dehberule sull'argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMU§.LLE

' Registro Generale
it proposte )a.l / 2012

AREA TECNICA

Nr. Ord. della proposta 33 del 2211112012

OGGETTO : LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA CL\IPO SPORTI\.O
APPROYAZIONE 2^ PEMZIA DI YARIANTE E SAPPLETI'"4 E .ISSEG)-.IZIOJE
MAGGIORI SOMME.

PREMESSO Che con deliberazione di G.M. no 135 del 31.08.2012 veniva assegnata al Responsabile
dell'Area Urbanistica e Infrastrutture la risorsa frnanziaria pari a €. 15.000,00 per fare fronte alla spesa
necessaria, imputando la stessa sul Cap. 542 voce "Manutenzione straordinaria campi sportivi'' - codice
bilancio 2.06.02.01, SIOPE 2115 per Euro 12.000,00 e sul Cap. 564 "Spese opere pubbliche (oneri
urbanizzazione)" - codice bilancio 2.09.01.01, SIOPE 2l 15 per i restanti Euro 3.000,00 ;
CHE il Geom. Carmelo CERAOLO predisposto PeriziaTecnica relativa all'intervento in oggetto in data
27 .08.2012 per l'importo complessivo di €. 15.000,00 così distinto :

A Per lavori a misura
B Per somme a disposizione dell'Amministrazione :

TOTALE €.

c. 13.394,48
€,. 1.605.52

15.000,00
CHE con Parere Tecnico n. 06 del 31.08.2012 il suddetto progetto è stato approvato;
CHE con determina sindacale a contrarre n" 70 del 05.09.2012 del Responsabile dell'Urbanistica e

Infrastrutture, veniva approvato il bando di gara e avviate tutte le attività per l'affidamento dei lavori le
quali, a seguito di cottimo fiduciario esperito in data 14109/2012 venivano aggiudicati alla ditta PINTAUDI
Antonino con sede in Sant'Angelo di Brolo (ME),Yia2 Giugno n. 15, Fraz. S.Silvestre, per l'importo di
€. 9.700114 al netto del ribasso del 2837 % offerto in sede di gara compreso di C. 372,48 per oneri di
sicurezza.
CONSIDERATO che in data 24 settembre 2012 i lavori sono stati consegnati e avviati, giusto verbale di pari
data;
Che in data 29110/2012 è stata redatta Perizia di Variante e Suppletiva dal direttore dei lavori Geom.
CERAOLO Carmelo, per l'esecuzione dei lavori necessari per una migliore funziopalità dell'intervento, per

Iessivo di €. 17.000,00 così suddivisi

RITENaTO che in fase di esecuzione sono state segnalate dalle Associazioni Sportive, utilizzatori della
struttur4 delle anomalie all'impianto di acqua calda a servizio degli spogliatoi, alimentato da pannelli solari,
il quale, a seguito di controllo da tecnico specializzato, sono stati riscontranti dei guasti che non consentono
il loro regolare funzionamento. Alla luce di ciò, previa autorizzazione da parte dell'Amministrazione, si
rende indispensabile l'immediata riparazione dell'impianto, al fine di consentire il prosieguo del campionato
calcistico, mediante redazione di una 2n Perizia di Variante e Suppletiva.
Che in data 21/1112010 è stata redatta la2^Perizia di Variante e Suppletiva dal direttore dei lavori Geom.
CERAOLO Carmelo, per la riparazione dei guasti riscontrati all'impianto di acqua calda, pet' un importo

unl com vo dr cos
A Per lavori al netto €. 15.078.19
B Per Somme a disnosizione dell'Amministrazione : €. 1.921.81

TOTALE €. 17.000.00
IMPORTO PROGETTO ORIGINARIO €. l s.000,00
MAGGIORE SOMMA PERIZIA €. 2.000,00

com di €. 19 così suddivisi
A Per lavori al netto €,. 17.609,55
B Per Somme a disposizione dell'Amministrazione : €. 2.250.45

TOTALE €. 19.860.00
IMPORTO PROGETTO PERIZIA DI VARIANTE €. 17.000.00
MAGGIORE SOMMA PERIZIA €. 2.860



RILEVATO:
Che la 2^Perizia di Variante e Suppletiva comporta una maggiore somma di €. 2.860,00 rispetto all,attuale
finanziamento di €. 17.000,00 ;
Che l'Impresa ha sottoscritto per accettazione unitamente alla2 Perizia di Variante e Suppletiva l,atto di
sottomissione, che prevede l'introduzione di n. I nuovo prezzo desunto da regolare analisi ;Che per effetto dei lavori complementari nonché della òomplessità degli stelsi, il termine ultimo per dare i
lavori ultimati, previsto in giorni 40, viene aumentato di ultériori giornl 10 (dieci).
VISTO il parere tecnico favorevole n. 09 espresso dal R.U.P. sulÉ Perizia Aì V.S. in data 21.11.2012 ;RITENUTO di dover approvare la2 Periziadi Variante e Suppletiva in narrativa ed il nuovo prezzo;
IISTA la vigente normativa in materia di LL.pp. ;
VISTO ilvigente O.A.EE.LL in Sicilia;

SI PROPONE CHE 1,,4 GIUNTA COMUNALE DELIBERI

1' Di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva per ilavori di " adeguamento norrne di sicurezza
campo sportivo" redatta dal direttore dei lavori, Geom. Carmelo CERAòLO, in data 2lllll20l1 per
l'importo complessivo di €. 19.860,00 così distinto:

A Per lavori €. 24.334,61
Per oneri sicurezza 2,1330810 . €. 629,77
Restano i lavori al lordo.. €. 23.704,94
A detrarre il ribasso d'asta del 12,79 yo €. 6.72s.06
Restano i lavorial netto . €. 16.979.78
Per oneri sicurezza 2,133081yo . €. 629,77

TOTALE PERIZIA DI V.S. €. 17.609.55

B Per Somme a disposizione dell'Amministrazione :

Per IVA il l0% sui lavori
Per incentivo progettazi one il ZYo. .

Per arrotondamento.

€
€
€

1.760,96
496,69

2,90
Sommano €. 2.250,45 €. 2.250.4s
TOTALE
Attuale finanziamento
MAGGIORE SPESA

€.
€.
€.

19.860,00
17.000.00
2.860.00

Di approvare il nuovo prezzo concordato con Ia ditta appaltatrice e riportati nell'atto di sottomissione;
r)i-dare atto che la presente perizia di variante e suppletiva compofta un aumento di spesa rispetto
all'attuale finanziamento di €. 17.000,00 pari ad €. 2.860,00 e. ché it tempo utile per l,ultimazione dei
lavori viene auntentato di giorni l0 (dieci);

4- Di dare inoltre atto che all'attuale spesa di €. 17.000,00 è stata a suo tempo
dall'Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. no 135 del 31 .05.2012 e
14.11.2012 imputandola come segue :

o Per €. 12.000 sul Cap. 542 voce
2.06.02.01, SIOPE 2l l5;

. per €. 5.000,00 e sul Cap. 564
2.09.01.01, sIoPE 2t l5

"spese opere pubbliche (oneri urbanizzazione),,- codice bilancio

Di assegnare la maggiore somma di €. 2.860,00 sul capitolo Cap. 564 "spese opere pubbliche (oneri
urbanizzazione)" . codice bilancio Z.O9.O 1.0 l, SIOPE 2li 5', ;
Di dichiarare la ri

.-..-., ,
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi

)
3.

assegnata
no 198 del

5.

6.
completare i lav{ri in parola.

di legge, stante l'urgenza di



In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 8.6.1990, n. l42,recepito dall'art. 1,

comma lo, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i relativi pareri

come appresso:

ILE del servizio interessato - per quanto concerne Ia regolarità tecnica esprime

hn
IL RES

.tt

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità

""^T(tt lzaL

contabile - esprime parere: favorevole

IL RAGIONIEREv

PONS

IL RESP9NSABILE

ll/
l-t'

Inoltre, il responsabiiedei seniziofinanziario,anormadell'art.55dellaLegge08.06.l990,n. l42recepitodall'art.l,commalo,
lett. i) della Legge Rsgjonale I1.12. 1991, n. 48, e successive modificazioni, nonchè I'art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la
coperrura finanziar.a ieila spesa

LA GII,JNTA COMI,JNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che la proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.061990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale ll.l2.lggl, n.48 e

successive modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell'l1.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi de11'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dalL'art.l,
comma 1o, lettera i) della L.R. 1 1 . 12. 1991, n.48 e successive modificazioni;
VISTO l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA
Di approvare I'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel
presente dispositivo.

Con successlayotazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva stante
l' utgenza espressa nella proposta.



i

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE

,q-
IL

7 X ,1./.2;lt

l",li'i r,*-/-' t'*!t
tii/Jl

CERTIFICàTO DI PT'BBLIPAZIgITE ,/
I1 sottoscritto Segretario Conr{g9./e, su confdme
attestazione del. lresso Comunale,

Che Ia presente
a1l'ÀIbo di
consecutivi dal

CERTIFICA
dal.iberazione è stata Pubblicata

guesto Comune Per 15 giorni
a1

Da1la Residenza ltuniciPale, J.i

IL MESSO COMT'NAI,E TL SEGRETARTO COMTJI{AI,E

I1 sottoscritto segretario conunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che Ia presente deJ.iberazione,'
per riuanervi

è stata pubblicata alL'Albo Pretorio Comuna

per 15 giorni consecutivi fino al
S.Angelo di Brolo, Ii

11 sottoscritto segretario couunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

dal]-a Giunta Comunale (L.R.n. 44/9tl

E' DTVENUTA ESECUTTVA IL GIORNO

E decorsi 10 giorni da].].a Pqbblicazione al].'A1bo Pretorio (Circolare Assessorato

Enri Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. O3/L2/L99L, n. {4).

s'Àrrse,. di Brol0' ri 
2 3 nol/, 2a12 rL

Che la presente deJ-iberazione

ts E, esecuriva dar 2 3 llov' 2012n""chè dichiarata inmediata"mente eEecutiva


